
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 1/12

  

                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Ειδική Γραμματεία Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ
Μονάδα Α3 «Αξιολόγησης και Επιλογής
Πράξεων Θ.Σ. 3, 6, 8, 10 και 11»
Μεσογείων 56, ΤΚ 11527, Αθήνα 

ΘΕΜΑ: Αποδοχή και έγκριση του Πρακτικού Νο 23/23.02.2022 της Επιτροπής 
Αξιολόγησης Ενστάσεων της Δράσης «Eργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών 
και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 
2020.

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005).
2. Το Ν.4314/2014 (ΦΕΚ Α΄ 265/23.12.2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την 

εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2017/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 
(Α 297) και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

3. Το νόμο 4622/07.08.2019 (ΦΕΚ/Α/133/07.08.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης»

4. Το Π.Δ. 81/8.7.2019 (ΦΕΚ 119/Α/08.07.2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

5. Το Π.Δ. 83/09.07.2019 (ΦΕΚ 121/Α/09.08.2019) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, 
Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

6. Το Π.Δ. 5/2022 (ΦΕΚ 18/Α/04.02.2022) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων».

7. Το Π.∆. 63/2020 (ΦΕΚ Α’ 156) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών, 
μεταφορά αρμοδιοτήτων μεταξύ Γενικών Γραμματειών» και ειδικώς το άρθρο 3 αυτού.

8. Τη με αρ. 86593/13.08.2020 (ΦΕΚ ΥΟ∆∆ 628) Κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «∆ιορισμός Ειδικού Γραμματέα ∆ιαχείρισης 
Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης και Ταμείου Συνοχής του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

9. Τη με Α.Π. 67743/ΕΥΘΥ/615/24.06.2015 (ΦΕΚ Β’ 1248/24.06.2015) Απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 

0000322065



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 2/12

ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν. 4314/2014 και κατάργηση της αριθ. 
1121/408Δ/Φ03/2012 (Β' 655) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β' 1248)" (ΦΕΚ Β' 2064)»

10.Τη με Α.Π. 66135/ΕΥΘΥ455/15.06.2017 (ΦΕΚ Β΄ 2064/15.06.2017) Απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομίας, και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 
67743/ΕΥΘΥ/615/24.06.2015 Υπουργικής Απόφασης «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 
Διαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράμματος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ 1 του ν.4314/2014 και κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/ 
Φ03/2012 (Β΄ 655) κοινής υπουργικής απόφασης» (Β΄1248)».

11.Τη με Α.Π.110770/12.10.2021 (ΦΕΚ Β 4799/18.10.2021) Απόφαση του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 67743/ΕΥΘΥ 615/ 
24.6.2015 απόφασης του Υπουργού Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
«Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης ΕΠ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ.  1 του ν. 4314/2014 και 
κατάργηση της αριθ. 1121/408Δ/ Φ03/2012 (ΦΕΚ Β’ 655) κοινής υπουργικής απόφασης» 
(Β’ 1248)».

12.Την με Α.Π. 113091/05.11.2015 Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού «Ανάθεση αποκλειστικών καθηκόντων Προϊσταμένης της Ε.Υ.Δ ΕΠΑΝΕΚ» (ΑΔΑ: 
Ω01Λ4653Ο7-Κ2Φ).

13.Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό Σύμφωνο 
για το πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014-2020, αρ. απόφασης C(2014)3542 final/23.05.2014.

14.Την με Α.Π. 177229/15.12.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση Έγκρισης της Στρατηγικής 
Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΣΜΠΕ) για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΑΔΑ:7ΠΧΒ0-2ΥΜ).

15.Την με αριθμό C(2014) 10162 final/18.12.2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου 
«Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα, (CCI 2014GR16M2OP001).

16.Τον Κανονισμό (ΕΚ) 1407/18.12.2013 της Επιτροπής των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων για την 
εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
στις Ενισχύσεις Ήσσονος Σημασίας (De Minimis) όπως ισχύει.

17.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και την κατάργηση 
του υπ. αρ. 1080/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου, όπως ισχύει.

18.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 της Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013, περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό 
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί 
καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και για την κατάργηση τοθ κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006, όπως ισχύει.

19.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1304/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
17ης Δεκεμβρίου 2013 για το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο και την κατάργηση του υπ. αρ. 
1081/2006 Κανονισμού του Συμβουλίου, όπως ισχύει.

20.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ.821/2014 της Επιτροπής της 28ης Ιουλίου 2014, περί καθορισμού 
κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) αριθ.1302/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου όσον αφορά τις λεπτομέρειες για την μεταβίβαση και διαχείριση των 
συνεισφορών των προγραμμάτων, την υποβολή εκθέσεων σχετικά με τα μέσα 
χρηματοοικονομικής τεχνικής, τα τεχνικά χαρακτηριστικά των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας για τις πράξεις και το σύστημα καταγραφής και αποθήκευσης των δεδομένων, 
όπως ισχύει.

21.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του ευρωπαϊκού κοινοβουλίου και του συμβουλίου 
της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον 
γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 3/12

541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012, όπως 
ισχύει.

22.Την με ΑΠ 137675/EΥΘΥ1016/19.12.2018 (ΦΕΚ 5968/Β/31.12.18) με την οποία 
αντικαταστάθηκε η με ΑΠ 110427/EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄3521) υπουργική απόφαση 
με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’ αριθ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ 
Β΄1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014–2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων 
συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους 
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων».

23.Την Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των 
πολύ μικρών, των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124 της 
20.05.2003].

24.Το με Α.Π. 12078/ΕΥΘΥ/1150/25.11.2015 έγγραφο της ΕΥΘΥ με θέμα: «Περιγραφή του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου για τα ΕΠ του ΕΣΠΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται 
από το ΕΤΠΑ, το ΕΚΤ και το ΤΣ στο πλαίσιο του Στόχου: Επενδύσεις στην Ανάπτυξη και την 
Απασχόληση», όπως ισχύει.

25.Το με Α. Π. 4843/119432/03.11.2015 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας Αγροτικής Πολιτικής 
και Διαχείρισης Κοινοτικών Πόρων με θέμα: «Κριτήριο Διαχωρισμού». 

26.Την με Α.Π. 126829/ΕΥΘΥ 1217/8.12.2015 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού «Σύστημα δημοσιονομικών διορθώσεων και διαδικασίες 
ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του Κρατικού 
Προϋπολογισμού για την υλοποίηση Προγραμμάτων συγχρηματοδοτούμενων στο πλαίσιο του 
ΕΣΠΑ 2014-2020, σύμφωνα με το άρθρο 22 του Ν. 4314/2014» (ΦΕΚ 2784/Β/21.12.2015).

27.Την με Α.Π. 8491/3123/Α1/11.12.2018 (ΑΔΑ:654Ω465ΧΙ8-Μ19) Απόφαση με την 35η Γραπτή 
Διαδικασία της Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία», με την οποία εγκρίθηκε η νέα εξειδίκευση της Δράσης «Εργαλειοθήκη 
Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων», καθώς και η μεθοδολογία και 
τα κριτήρια επιλογής των επενδυτικών σχεδίων στο πλαίσιο αυτής.

28.Το με Α.Π. 128647/ΕΥΚΕ2019/30.11.2018(ΑΠ ΕΠΑνΕΚ 8153/Α3/2744/5.12.2018) έγγραφο 
της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων (ΕΥΚΕ) με θέμα: «Έκφραση γνώμης για Οδηγούς 
δράσεων κρατικών ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ».

29.Την με Α.Π. 8756/2894/Α3/19.12.2018 (ΑΔΑ 60ΞΔ465ΧΙ8-ΓΤΩ) Απόφαση με θέμα: 
Πρόσκληση υποβολής αιτήσεων χρηματοδότησης επενδυτικών σχεδίων στη Δράση 
«Eργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων», ΕΣΠΑ 2014 –
2020 (Α/Α 3428, Κωδ. 019ΚΕ), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

30.Την υπ’ αριθ. 1557/432Γ/Γ01/30.03.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης 
και Τουρισμού για την Ανάδειξη Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΝΕΚ (ΑΔΑ: 6ΔΡ34653Ο7-4Υ0). 

31.Την υπ’ αριθ. 2640/803Γ01/20.05.2016 σύμβαση του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού για τον ΕΦΕΠΑΕ για την υλοποίηση του έργου Ενδιάμεσου Φορέα Διαχείρισης 
Κρατικών Ενισχύσεων του ΕΠΑΝΕΚ.

32.Την υπ’ αριθ. 3505/815/Α1/30.06.2016 Απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων του 
Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» στον 
«Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία -ΕΦΕΠΑΕ».

33.Την υπ’ αριθ. 5618/1909 A1/17.09.2018 (ΦΕΚ 4290/Β/27.09.2018) Απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα: «Ανάθεση καθηκόντων διαχείρισης για 
Πράξεις Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της Δράσης «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας 
Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» του επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» τον Ενδιάμεσο Φορέα 
Επιχειρησιακού Προγράμματος Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία – 
ΕΦΕΠΑΕ».

34.Την υπ’ αριθ. 62550/10.06.2016 απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού για τη σύσταση Ανοιχτού Καταπιστευτικού (δεσμευμένου) Λογαριασμού (escrow 
account) (ΦΕΚ 1738/Β/15.06.2016)



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 4/12

35.Την από 19.12.2016 Σύμβαση για την σύσταση ανοιχτών καταπιστευτικών λογαριασμών 
(Escrow Accounts), μεταξύ του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης, του Ταμείου 
Παρακαταθηκών και Δανείων, της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ και του ΕΦΕΠΑΕ.

36.Την με Α.Π. 6845/2023/Α3/14.11.2019 (ΦΕΚ 991 Υ.Ο.Δ.Δ./22.11.2019) (ΑΔΑ: ΩΞΤΡ46ΜΤΛΡ-
ΔΝΩ) Απόφαση της Ε.Γ. Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ με θέμα: Απόφαση 
Συγκρότησης Επιτροπής Αξιολόγησης ενστάσεων για τη Δράση «Eργαλειοθήκη 
Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020, όπως τροποποιήθηκε με 
την με Α.Π. 3820/01.07.2021 (Φ.Ε.Κ. Υ.Ο.Δ.Δ.580/26.07.2021) (ΑΔΑ: 6Τ2Υ46ΜΤΛΡ-ΘΝΡ) 
Απόφαση του Ε.Γ. Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ.

37.Το με Α.Π. 672/265/30.01.2018 ηλεκτρονικό μήνυμα της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης 
Τομεακών Ε.Π. του ΕΤΠΑ και του Τ.Σ. σχετικά με την εφαρμογή της διαδικασίας Άμεσης 
Αξιολόγησης. 

38.Την με Α.Π. 857/176/Α3/13.02.2019 (ΑΔΑ 7ΝΣΤ465ΧΙ18-ΑΔΖ) Απόφαση με θέμα: Έγκριση 
αρχείου Συχνών Ερωτήσεων – Απαντήσεων για τη δράση «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας 
Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων», του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020.

39.Την υπ’ αριθ. 1788/329/Α3/24.03.2020 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων με θέμα: «Αναστολή προθεσμιών σε δράσεις ενίσχυσης ΜΜΕ». 

40.Την υπ΄αριθμ. 3212/674/Α3/11.06.2020 (ΑΔΑ:ΩΛΘΥ46ΜΤΛΡ-Λ42) Απόφαση του 
Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα: «Άρση της αναστολής προθεσμιών σε 
δράσεις ενίσχυσης ΜΜΕ».

41.Την  με Α.Π.: 3911/07-07-2021 (ΑΔΑ:ΨΕΨΤ46ΜΤΛΡ-Ξ15) Απόφαση Απόρριψης Πράξεων 
Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας 
Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» με Κωδικό ΟΠΣ 019ΚΕ (Α/Α 3428), στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

42.Την με ΑΠ. 6295/10-12-2021 (ΑΔΑ:Ω2ΩΞ46ΜΤΛΡ-08Β) Απόφαση Απόρριψης Πράξεων 
Κρατικών Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας 
Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» με Κωδικό ΟΠΣ 019ΚΕ (Α/Α 3428), στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

43.Την με ΑΠ. 72/10.01.2022 (ΑΔΑ: 9Ζ8Ν46ΜΤΛΡ-ΝΑΜ) Απόφαση Απόρριψης Πράξεων Κρατικών 
Ενισχύσεων στο πλαίσιο της πρόσκλησης «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και 
Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» με Κωδικό ΟΠΣ 019ΚΕ (Α/Α 3428), στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα 
«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020».

44.Την με Α.Π. 224/03.02.2022 (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 54/03.02.2022) επιστολή του ΕΦ με θέμα 
«Διαβίβαση λίστας των υποβληθεισών ενστάσεων προς εξέταση από την Επιτροπή Αξιολόγησης 
Ενστάσεων της Δράσης «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών 
Επιχειρήσεων»» και το επισυναπτόμενο σε αυτήν αρχείο excel.

45.Την με  Α.Π. 424/22.02.2022  (Α.Π. ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ 967/23.02.2022) επιστολή του ΕΦ με θέμα 
«Διαβίβαση επικαιροποιημένης λίστας υποβληθεισών ενστάσεων προς εξέταση από την 
Επιτροπή Ενστάσεων της Δράσης «Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ 
Μικρών Επιχειρήσεων» και το επισυναπτόμενο σε αυτήν αρχείο excel.»

46.Το Πρακτικό Νο 23/23.02.2022 της Επιτροπής Αξιολόγησης ενστάσεων της Δράσης 
«Εργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων» του Ε.Π. 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020» που 
διαβιβάστηκαν με το υπ΄αριθμ. 1157/02.03.2022 έγγραφο της Επιτροπής στη Μονάδα Α3 της 
ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ.

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι

1. Την αποδοχή και έγκριση του Πρακτικού Νο 23/23.02.2022 της Επιτροπής Αξιολόγησης 
Ενστάσεων που συγκροτήθηκε με την με Α.Π. 6845/2023/Α3/14.11.2019 (ΦΕΚ 991 
Υ.Ο.Δ.Δ./22.11.2019) (ΑΔΑ: ΩΞΤΡ46ΜΤΛΡ-ΔΝΩ) Απόφαση με θέμα: Απόφαση Συγκρότησης 
Επιτροπής Αξιολόγησης ενστάσεων για τη Δράση «Eργαλειοθήκη Ανταγωνιστικότητας Μικρών 
και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων του Ε.Π. «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και 
Καινοτομία (ΕΠΑνΕΚ)», ΕΣΠΑ 2014 – 2020 και τροποποιήθηκε με την με Α.Π. 3820/01-07-



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 5/12

2021 (Φ.Ε.Κ. Υ.Ο.Δ.Δ.580/26.07.2021) (ΑΔΑ:6Τ2Υ46ΜΤΛΡ-ΘΝΡ) Απόφαση του Ε.Γ. 
Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ, σύμφωνα με το οποίο ολοκληρώθηκε η εξέταση 
διακοσίων δέκα τεσσάρων (214) ενστάσεων με συνολική αιτούμενη Δ.Δ 14.822.841,09 €.  

Ειδικότερα:

 Διακόσιες έντεκα (211) ενστάσεις με συνολική αιτούμενη Δ.Δ. 14.551.801,84€ 
απορρίφθηκαν λόγω εξάντλησης των διαθέσιμων πόρων της Δράσης, σύμφωνα με τα 
αναφερόμενα στο Κεφ. 9.3 της Αναλυτικής Πρόσκλησης της Δράσης, όπως ισχύει
και   

 τρεις (3) ενστάσεις με συνολική αιτούμενη Δ.Δ. 271.039,25€ απορρίφθηκαν λόγω 
του ότι υποβλήθηκαν εκπρόθεσμα.  
 

2. Ο ΕΦΕΠΑΕ να κοινοποιήσει την παρούσα στους ενδιαφερόμενους δικαιούχους.

3. Η παρούσα Απόφαση να δημοσιευθεί στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και να αναρτηθεί στις 
ιστοσελίδες της ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr και του 
ΕΦΕΠΑΕ www.efepae.gr.

Ο Ειδικός Γραμματέας Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ
 

Γεώργιος Ζερβός

Συνημμένα: 
 Πίνακας Αποτελεσμάτων Εξετασμένων Ενστάσεων

Κοινοποίηση:
 Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
 Γραφείο Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων
 Γραφείο Ειδικού Γραμματέα Διαχείρισης Προγραμμάτων ΕΤΠΑ & ΤΣ
 ΕΦΕΠΑΕ 
 Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ ΕΠΑνΕΚ
 Μονάδες Α1, Α3

http://www.antagonistikotita.gr/
http://www.espa.gr/
http://www.efepae.gr/


ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 6/12

                          Πίνακας Αποτελεσμάτων Εξετασμένων Ενστάσεων

A/A Κωδικός 
Πρότασης

Σύνοψη  Επιτροπής 
(έγκριση/ απόρριψη 

ένστασης)

1 Ν11ΕΑ-0340790                 Απόρριψη

2 Ν11ΕΑ-0338587                 Απόρριψη

3 Ν11ΕΑ-0077753                 Απόρριψη

4 Ν11ΕΑ-0303332                 Απόρριψη

5 Ν11ΕΑ-0339806                 Απόρριψη

6 Ν11ΕΑ-0241400                 Απόρριψη

7 Ν11ΕΑ-0335361                 Απόρριψη

8 Ν11ΕΑ-0333471                 Απόρριψη

9 Ν11ΕΑ-0084792                 Απόρριψη

10 Ν11ΕΑ-0330571                 Απόρριψη

11 Ν11ΕΑ-0335706                 Απόρριψη

12 Ν11ΕΑ-0341815                 Απόρριψη

13 Ν11ΕΑ-0322757                 Απόρριψη

14 Ν11ΕΑ-0209768                 Απόρριψη

15 Ν11ΕΑ-0336170                 Απόρριψη

16 Ν11ΕΑ-0296487                 Απόρριψη

17 Ν11ΕΑ-0316237                 Απόρριψη

18 Ν11ΕΑ-0319665                 Απόρριψη

19 Ν11ΕΑ-0337229                 Απόρριψη

20 Ν11ΕΑ-0339392                 Απόρριψη

21 Ν11ΕΑ-0321317                 Απόρριψη

22 Ν11ΕΑ-0330875                 Απόρριψη

23 Ν11ΕΑ-0330593                 Απόρριψη

24 Ν11ΕΑ-0316354                 Απόρριψη

25 Ν11ΕΑ-0334053                 Απόρριψη

26 Ν11ΕΑ-0340295                 Απόρριψη

27 Ν11ΕΑ-0330405                 Απόρριψη

28 Ν11ΕΑ-0340501                 Απόρριψη

29 Ν11ΕΑ-0340618                 Απόρριψη



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 7/12

A/A Κωδικός 
Πρότασης

Σύνοψη  Επιτροπής 
(έγκριση/ απόρριψη 

ένστασης)

30 Ν11ΕΑ-0073014                 Απόρριψη

31 Ν11ΕΑ-0223494                 Απόρριψη

32 Ν11ΕΑ-0328058                 Απόρριψη

33 Ν11ΕΑ-0297808                 Απόρριψη

34 Ν11ΕΑ-0333612                 Απόρριψη

35 Ν11ΕΑ-0069950                 Απόρριψη

36 Ν11ΕΑ-0059918                 Απόρριψη

37 Ν11ΕΑ-0342123                 Απόρριψη

38 Ν11ΕΑ-0340079                 Απόρριψη

39 Ν11ΕΑ-0336029                 Απόρριψη

40 Ν11ΕΑ-0342059                 Απόρριψη

41 Ν11ΕΑ-0079251                 Απόρριψη

42 Ν11ΕΑ-0341471                 Απόρριψη

43 Ν11ΕΑ-0328822                 Απόρριψη

44 Ν11ΕΑ-0312626                 Απόρριψη

45 Ν11ΕΑ-0329696                 Απόρριψη

46 Ν11ΕΑ-0079183                 Απόρριψη

47 Ν11ΕΑ-0210319                 Απόρριψη

48 Ν11ΕΑ-0210366                 Απόρριψη

49 Ν11ΕΑ-0336820                 Απόρριψη

50 Ν11ΕΑ-0340511                 Απόρριψη

51 Ν11ΕΑ-0316191                 Απόρριψη

52 Ν11ΕΑ-0339587                 Απόρριψη

53 Ν11ΕΑ-0336543                 Απόρριψη

54 Ν11ΕΑ-0335916                 Απόρριψη

55 Ν11ΕΑ-0062265                 Απόρριψη

56 Ν11ΕΑ-0339067                 Απόρριψη

57 Ν11ΕΑ-0195338                 Απόρριψη

58 Ν11ΕΑ-0332254                 Απόρριψη

59 Ν11ΕΑ-0039940                 Απόρριψη

60 Ν11ΕΑ-0199763                 Απόρριψη



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 8/12

A/A Κωδικός 
Πρότασης

Σύνοψη  Επιτροπής 
(έγκριση/ απόρριψη 

ένστασης)

61 Ν11ΕΑ-0032722                 Απόρριψη

62 Ν11ΕΑ-0167154                 Απόρριψη

63 Ν11ΕΑ-0289022                 Απόρριψη

64 Ν11ΕΑ-0339366                 Απόρριψη

65 Ν11ΕΑ-0261228                 Απόρριψη

66 Ν11ΕΑ-0339344                 Απόρριψη

67 Ν11ΕΑ-0330430                 Απόρριψη

68 Ν11ΕΑ-0333497                 Απόρριψη

69 Ν11ΕΑ-0077758                 Απόρριψη

70 Ν11ΕΑ-0339369                 Απόρριψη

71 Ν11ΕΑ-0339337                 Απόρριψη

72 Ν11ΕΑ-0071193                 Απόρριψη

73 Ν11ΕΑ-0341422                 Απόρριψη

74 Ν11ΕΑ-0335136                 Απόρριψη

75 Ν11ΕΑ-0334677                 Απόρριψη

76 Ν11ΕΑ-0333628                 Απόρριψη

77 Ν11ΕΑ-0113674                 Απόρριψη

78 Ν11ΕΑ-0328291                 Απόρριψη

79 Ν11ΕΑ-0328737                 Απόρριψη

80 Ν11ΕΑ-0339223                 Απόρριψη

81 Ν11ΕΑ-0339315                 Απόρριψη

82 Ν11ΕΑ-0072568                 Απόρριψη

83 Ν11ΕΑ-0340946                 Απόρριψη

84 Ν11ΕΑ-0340795                 Απόρριψη

85 Ν11ΕΑ-0340705                 Απόρριψη

86 Ν11ΕΑ-0064413                 Απόρριψη

87 Ν11ΕΑ-0339891                 Απόρριψη

88 Ν11ΕΑ-0302459                 Απόρριψη

89 Ν11ΕΑ-0340989                 Απόρριψη

90 Ν11ΕΑ-0068590                 Απόρριψη

91 Ν11ΕΑ-0339580                 Απόρριψη



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 9/12

A/A Κωδικός 
Πρότασης

Σύνοψη  Επιτροπής 
(έγκριση/ απόρριψη 

ένστασης)

92 Ν11ΕΑ-0332204                 Απόρριψη

93 Ν11ΕΑ-0332153                 Απόρριψη

94 Ν11ΕΑ-0332181                 Απόρριψη

95 Ν11ΕΑ-0332137                 Απόρριψη

96 Ν11ΕΑ-0335274                 Απόρριψη

97 Ν11ΕΑ-0259250 Απόρριψη

98 Ν11ΕΑ-0335337                 Απόρριψη

99 Ν11ΕΑ-0340209                 Απόρριψη

100 Ν11ΕΑ-0335353                 Απόρριψη

101 Ν11ΕΑ-0340165                 Απόρριψη

102 Ν11ΕΑ-0339092                 Απόρριψη

103 Ν11ΕΑ-0340246                 Απόρριψη

104 Ν11ΕΑ-0067659                 Απόρριψη

105 Ν11ΕΑ-0340305                 Απόρριψη

106 Ν11ΕΑ-0341214                 Απόρριψη

107 Ν11ΕΑ-0339873                 Απόρριψη

108 Ν11ΕΑ-0071058                 Απόρριψη

109 Ν11ΕΑ-0341670                 Απόρριψη

110 Ν11ΕΑ-0335236                 Απόρριψη

111 Ν11ΕΑ-0340217                 Απόρριψη

112 Ν11ΕΑ-0330714                 Απόρριψη

113 Ν11ΕΑ-0339867                 Απόρριψη

114 Ν11ΕΑ-0339917                 Απόρριψη

115 Ν11ΕΑ-0339282                 Απόρριψη

116 Ν11ΕΑ-0184011                 Απόρριψη

117 Ν11ΕΑ-0339385                 Απόρριψη

118 Ν11ΕΑ-0333222                 Απόρριψη

119 Ν11ΕΑ-0338735                 Απόρριψη

120 Ν11ΕΑ-0339883                 Απόρριψη

121 Ν11ΕΑ-0337751                 Απόρριψη

122 Ν11ΕΑ-0071767                 Απόρριψη



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 10/12

A/A Κωδικός 
Πρότασης

Σύνοψη  Επιτροπής 
(έγκριση/ απόρριψη 

ένστασης)

123 Ν11ΕΑ-0127686                 Απόρριψη

124 Ν11ΕΑ-0340361                 Απόρριψη

125 Ν11ΕΑ-0341188                 Απόρριψη

126 Ν11ΕΑ-0339830                 Απόρριψη

127 Ν11ΕΑ-0184871                 Απόρριψη

128 Ν11ΕΑ-0330795                 Απόρριψη

129 Ν11ΕΑ-0342621                 Απόρριψη

130 Ν11ΕΑ-0339887                 Απόρριψη

131 Ν11ΕΑ-0339863                 Απόρριψη

132 Ν11ΕΑ-0343101                 Απόρριψη

133 Ν11ΕΑ-0323246                 Απόρριψη

134 Ν11ΕΑ-0336092                 Απόρριψη

135 Ν11ΕΑ-0341457                 Απόρριψη

136 Ν11ΕΑ-0341565                 Απόρριψη

137 Ν11ΕΑ-0340719                 Απόρριψη

138 Ν11ΕΑ-0329531                 Απόρριψη

139 Ν11ΕΑ-0327973                 Απόρριψη

140 Ν11ΕΑ-0058754                 Απόρριψη

141 Ν11ΕΑ-0339755                 Απόρριψη

142 Ν11ΕΑ-0336683                 Απόρριψη

143 Ν11ΕΑ-0340238                 Απόρριψη

144 Ν11ΕΑ-0337638                 Απόρριψη

145 Ν11ΕΑ-0339759                 Απόρριψη

146 Ν11ΕΑ-0336565                 Απόρριψη

147 Ν11ΕΑ-0342787                 Απόρριψη

148 Ν11ΕΑ-0335817                 Απόρριψη

149 Ν11ΕΑ-0079221                 Απόρριψη

150 Ν11ΕΑ-0325068                 Απόρριψη

151 Ν11ΕΑ-0322634                 Απόρριψη

152 Ν11ΕΑ-0336429                 Απόρριψη

153 Ν11ΕΑ-0329023                 Απόρριψη



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 11/12

A/A Κωδικός 
Πρότασης

Σύνοψη  Επιτροπής 
(έγκριση/ απόρριψη 

ένστασης)

154 Ν11ΕΑ-0147011                 Απόρριψη

155 Ν11ΕΑ-0284945                 Απόρριψη

156 Ν11ΕΑ-0072716                 Απόρριψη

157 Ν11ΕΑ-0338700                 Απόρριψη

158 Ν11ΕΑ-0034250                 Απόρριψη

159 Ν11ΕΑ-0340899                 Απόρριψη

160 Ν11ΕΑ-0094887                 Απόρριψη

161 Ν11ΕΑ-0265959                 Απόρριψη

162 Ν11ΕΑ-0329763                 Απόρριψη

163 Ν11ΕΑ-0081396                 Απόρριψη

164 Ν11ΕΑ-0339588                 Απόρριψη

165 Ν11ΕΑ-0123504                 Απόρριψη

166 Ν11ΕΑ-0072732                 Απόρριψη

167 Ν11ΕΑ-0336917                 Απόρριψη

168 Ν11ΕΑ-0339527                 Απόρριψη

169 Ν11ΕΑ-0339651                 Απόρριψη

170 Ν11ΕΑ-0053492                 Απόρριψη

171 Ν11ΕΑ-0070644                 Απόρριψη

172 Ν11ΕΑ-0271671                 Απόρριψη

173 Ν11ΕΑ-0317272                 Απόρριψη

174 Ν11ΕΑ-0272530                 Απόρριψη

175 Ν11ΕΑ-0032014                 Απόρριψη

176 Ν11ΕΑ-0163588                 Απόρριψη

177 Ν11ΕΑ-0330944                 Απόρριψη

178 Ν11ΕΑ-0032666                 Απόρριψη

179 Ν11ΕΑ-0339885                 Απόρριψη

180 Ν11ΕΑ-0336569                 Απόρριψη

181 Ν11ΕΑ-0163577                 Απόρριψη

182 Ν11ΕΑ-0129777                 Απόρριψη

183 Ν11ΕΑ-0343137                 Απόρριψη

184 Ν11ΕΑ-0343126                 Απόρριψη



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο

Περιφερειακής Ανάπτυξης
Σελίδα 12/12

A/A Κωδικός 
Πρότασης

Σύνοψη  Επιτροπής 
(έγκριση/ απόρριψη 

ένστασης)

185 Ν11ΕΑ-0330533                 Απόρριψη

186 Ν11ΕΑ-0326079                 Απόρριψη

187 Ν11ΕΑ-0326112                 Απόρριψη

188 Ν11ΕΑ-0339760                 Απόρριψη

189 Ν11ΕΑ-0326003                 Απόρριψη

190 Ν11ΕΑ-0340090                 Απόρριψη

191 Ν11ΕΑ-0278948                 Απόρριψη

192 Ν11ΕΑ-0338097                 Απόρριψη

193 Ν11ΕΑ-0333295                 Απόρριψη

194 Ν11ΕΑ-0335819 Απόρριψη

195 Ν11ΕΑ-0339158                 Απόρριψη

196 Ν11ΕΑ-0334955                 Απόρριψη

197 Ν11ΕΑ-0172112                 Απόρριψη

198 Ν11ΕΑ-0232757                 Απόρριψη

199 Ν11ΕΑ-0061254                 Απόρριψη

200 Ν11ΕΑ-0262269                 Απόρριψη

201 Ν11ΕΑ-0339419                 Απόρριψη

202 Ν11ΕΑ-0333793                 Απόρριψη

203 Ν11ΕΑ-0339414                 Απόρριψη

204 Ν11ΕΑ-0333790                 Απόρριψη

205 Ν11ΕΑ-0339021                 Απόρριψη

206 Ν11ΕΑ-0342299                 Απόρριψη

207 Ν11ΕΑ-0340064                 Απόρριψη

208 Ν11ΕΑ-0250530                 Απόρριψη

209 Ν11ΕΑ-0341922                 Απόρριψη

210 Ν11ΕΑ-0033869                 Απόρριψη

211 Ν11ΕΑ-0315309                 Απόρριψη

212 Ν11ΕΑ-0280674 Απόρριψη – Εκπρόθεσμη

213  Ν11ΕΑ-0339005 Απόρριψη – Εκπρόθεσμη

214 Ν11ΕΑ-0332134 Απόρριψη – Εκπρόθεσμη


	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADA: AΔA: ΨΕΖ846ΜΤΛΡ-1Β9
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	Protocol: ΕΥΔ ΕΠΑΝΕΚ 09/03/2022
Α. Π.: 1269
	AkrivesAntigrafo: 


